
-1-

建设项目基本情况

项目名称 年加工 5000 套木质家具项目

建设单位 河南省桤木格家具有限公司

法人代表 联系人

通讯地址 永城市城厢乡韩庄村南魏庄组

联系电话 传真 / 邮政编码 476600

建设地点 永城市城厢乡韩庄村南魏庄组

立项审批部门 永城市发展和改革委员会 项目代码 2020-411481-21-03-034465

建设性质 新建 行业类别及代码 C2110 木质家具制造

占地面积

（平方米）
3000 绿化面积（平方米） /

总投资

（万元）
120 其中：环保投

资（万元）
16 环保投资占

总投资比例
13.33%

评价经费（万元） / 预期投产日期 2021 年 2 月
[...]
电子受体如 O2 被还原。O2 既可以抑制光催化剂上电子和空穴的复合，提高反应效率，

同时也是氧化剂，可以氧化已经羟化的反应产物，是表面羟基自由基的另一个来源。缔

合在 Ti4+表面的•OH 的氧化能力是水体中存在的氧化剂中最强的，能够氧化大部分的

有机污染物及部分无机污染物，将其最终降解为 CO2、H2O 等无害物质，并且对反应

物几乎无选择，因而在光催化氧化中起着决定性的作用。该设备能高效去除挥发性有机

物（VOCs）、无机物、硫化氢、氨气、硫醇类等主要污染物，项目废气成分为挥发性

有机物，去除率可达 60%以上，其治理措施目前均已成熟可靠，已在多地安装实践，能

够保证项目废气中污染物长期稳定达标排放。

活性炭吸附法：用活性炭作为吸收剂，把废气中有机气体吸附到固相表面进行浓缩，

从而达到净化废气的方法，去除效率可达 80%以上。

针对封边、覆合工序有机废气，企业采取的措施为密闭负压收集后进入光催化装置

+活性炭吸附装置净化处理后经 1 根 15m 高排气筒排放，经计算，能够实现达标排放，

对周围大气环境影响较小。

（2）切割、排眼、雕刻粉尘

项目切割、排眼、雕刻过程中会产生粉尘，参考《第一次全国污染源普查工业污染

源产排污系数手册》中锯材加工业系数，工业粉尘的产物系数为 0.321kg/m3，项目年用

板材约 648m3，则项目切割、排眼、雕刻工序粉尘产生量为 0.208t/a。评价要求在切割

机、雕刻机、开孔机等产污处设置木尘收集装置，收集后进入配套袋式除尘器进行收集

处理，处理后车间无组织排放（收集效率为 90%，风机风量 2000m3/h），则项目无组织

粉尘排放量为 0.0208t/a（0.009kg/h）。

（3）废气排放预测

①预测因子



-30-

根据工程分析，本项目废气主要为封边、覆膜工序产生的非甲烷总烃及切割、排眼、

雕刻粉尘，因此本项目评价预测因子为颗粒物、非甲烷总烃。

②评价标准

本项目位于二类大气环境功能区，本次预测因子执行标准见表 16。

表 16 预测因子执行标准 单位：mg/m3

污染物名称 浓度 标准名称

PM10 日均值 0.3mg/m3 《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

非甲烷总烃 短期评价 2.0mg/m3 《大气污染物综合排放标准详解》中推荐的短期评价值

注：TSP 折算 1h 平均质量浓度限值按日均值的 3 倍计。

③污染源强

根据工程分析，本项目废气排放源强见表 17、表 18。

表 17 项目有组织废气污染物排放参数一览表

污染源 废气量 Nm3/h
污染物

名称

排放状况

排放浓度（mg/m3） 排放量

1#排气筒，封边、覆膜工序

废气（生产车间）
5000

非甲烷总

烃
0.075 0.0009

表 18 项目无组织废气污染物排放参数一览表

面源编号
年排放小

时数 h
排放

工况

评价因子

名称 排放量 t/a

粉尘（生产车间） 2400 正常 粉尘 0.0208

非甲烷总烃（生产车间） 2400 正常 非甲烷总烃 0.001

④计算参数

本项目封边、覆膜工序废气经治理后通过 1 根 15m 高排气筒（1#排气筒）排放，粉

尘无组织预测以生产车间为面源进行计算。本次评价选取的计算参数见表 19、表 20，

气象因子参数选择见表 21。

表 19 有组织大气污染物计算参数

点源

编号

点源

名称

排气

筒高度

排气

筒内径

烟气出

口速度

烟气出

口温度

年排放

小时数

排放

工况

Code Name H D V T Hr Cond

单位 m m m m/s ℃ h

1# 排气筒 15 0.35 19.72 - 2400 正常

表 20 无组织大气污染物计算参数



-31-

无组织排放源 污染物 排放量 t/a
评价标准

mg/m3

年排放小

时数

无组织排放源特征

（高×长×宽）

生产车间 非甲烷总烃 0.001 2.0 2400 7.5m×50m×20m
生产车间 粉尘 0.0208 0.9 2400 7.5m×50m×20m

表 21 气象因子选择参数

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） 116 万

最高环境温度/℃ 42.1
最低环境温度/℃ -18.3
土地利用类型 7 城市

区域湿度条件 2 中等潮湿

是否考虑地形
考虑地形 ☐是； 否

地形数据分辨率/m -

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 ☐是； 否

岸线距离/km -
岸线方向/° -

⑤预测结果

本项目采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的 AERScreen

估算模式计算本工程污染物粉尘的最大落地浓度及其出现距离，预测结果见表 22、表

23。

表 22 有组织废气估算模式预测结果

污染源 排气筒

污染因子 非甲烷总烃

预测距离 预测值（mg/m3） 占标率（%）

10 0 0.00
100 3.397E-6 0.00
200 3.891E-6 0.00
255 3.979E-6 0.00
300 3.832E-6 0.00
400 3.543E-6 0.00
500 3.387E-6 0.00
600 3.163E-6 0.00
700 3.059E-6 0.00
800 2.858E-6 0.00
900 2.626E-6 0.00

1000 2.394E-6 0.00
最大距离（m） 255

最大占标率（%） 0.00
最大落地浓度（mg/m3） 3.979E-6



-32-

从预测结果可知，项目非甲烷总烃排放的最大占标率为 0.00%，最大落地浓度为

3.979E-6mg/m3。污染物排放不会降低各环境敏感点的大气功能类别，项目污染物对环

境影响不明显。

表 23 无组织废气估算模式预测结果

污染源 生产车间

污染因子 粉尘 非甲烷总烃

预测距离

（m）
预测值（mg/m3） 占标率（%） 预测值（mg/m3） 占标率（%）

10 0.0001546 0.02 1.331E-5 0.00
100 0.0008805 0.10 5.125E-5 0.00
140 0.0009178 0.10 5.26E-5 0.00
200 0.0008978 0.10 5.22E-5 0.00
300 0.0008668 0.10 5.016E-5 0.00
400 0.000772 0.09 4.71E-5 0.00
500 0.0006399 0.07 4.016E-5 0.00
600 0.0005257 0.06 3.355E-5 0.00
700 0.0004357 0.05 2.809E-5 0.00
800 0.0003678 0.04 2.388E-5 0.00
900 0.000315 0.03 2.057E-5 0.00

1000 0.0002732 0.03 1.789E-5 0.00
最大距离（m） 140 140

最大占标率（%） 0.10 0.00
最大落地浓度 0.0009178 5.26E-5
由预测结果可知：项目无组织排放粉尘的最大占标率 Pmax=0.10%，最大落地浓度

Cmax=0.0009178mg/m3，粉尘的排放量及排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求（无组织排放浓度限值 1.0mg/m3）；非甲烷总

烃排放的最大占标率为 0.00%，最大落地浓度为 5.26E-5mg/m3，项目非甲烷总烃排放浓

度远小于《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办[2017]）162 号）中有关排放建议值的要求。

⑥大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限

值的，可以自厂界外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目污染物厂界浓度及下风向最大落地浓度均不

超标，因此本项目无超标点，无需设置大气环境防护距离。



-33-

2、废水影响分析

①地表水环境影响分析

根据工程分析可知，本项目生活用水量为 0.6m3/d，即 180m3/a 生活污水产生量

0.48m3/d（144m3/a），生活污水经一体化处理设施处理后，进入暂存池（10m³，满足

20 天暂存量）暂存后由密闭抽粪车抽走用于周围农田肥田；项目一体化处理设备采用生

化处理技术的接触氧化法。主要的组成部分：1.水解酸化池（和一沉池组合）、2. 接触

氧化池、3. 二沉池、4.污泥好氧消化池、5.吸附过滤池五部分组合而成。污水处理厂工

艺流程见图 4。

格栅 调节池 初沉池 水解酸化池

生物反应池二沉池吸附过滤池清水池

生活废水

进入暂存池

高效絮凝剂

风机

图 4 污水处理厂工艺流程图

经一体化污水处理设施处理后，污水中主要污染物为 COD、NH3-N、SS，具体的

处理效率见表 24。

表 24 项目生活污水水质情况一览表

主要污染物

名 称

浓度（mg/L） 一体化处理设

施去除率（%）

产生量

（t/a）
排放量

（t/a）进水 出水

COD 300 75 70 0.043

0
BOD 120 20 83 0.017

NH3-N 30 10 67 0.0043
SS 200 50 75 0.029

②建设项目污染物排放信息

本项目生活污水经一体化处理设施处理后主要污染物量浓度分别为 COD 75mg/L、

NH3-N 10mg/L、SS50mg/L、BOD 20mg/L，废水中各种污染物的排放浓度满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准（PH：5.5-8.5；COD≤100mg/L；氨氮



-34-

≤150mg/L；SS≤70mg/L；BOD≤30mg/L）进入暂存池，由密闭抽粪车抽走用于周围农田

肥田，不外排。

③暂存池的相关要求

本项目暂存池需要满足以下要求：

①暂存池四周及底部均首先应用砖混及水泥进行砌筑，砌筑厚度至少 20cm；

②暂存池四周及底部进行砖混和水泥砌筑后铺设至少 2mm 厚的高密度聚乙烯防渗

膜，渗透系数小于等于 10-10cm/s；

③暂存池四周及底部铺设防渗膜后进行少量的土封，土封厚度 20cm，后进行水泥

砌筑，水泥砌筑厚度 10cm 以上；

④暂存池顶部应采用防雨措施避免雨水的进入；

⑤暂存池的外部要设导流管道，防止大雨导致外部水体的淹没。

采取以上措施后，项目运行不会对厂区周围地表水及地下水造成影响。

3、噪声影响分析

该项目的高噪声设备主要是封边机、雕刻机、开孔机、切割机等设备运行产生的噪

声。其噪声源强一般在 70-75dB（A）之间。本项目夜间不生产。各主要噪声源设备及

控制方案见表 25。

表 25 主要声源设备及控制方案一览表

序号 设备名称 数量
噪声源强

dB（A）
措施

治理后

噪声值 dB（A）

1 封边机 1 台 70 基础减振、柔性接口、隔声 60
2 雕刻机 3 台 70 基础减振、柔性接口、隔声 60
3 开孔机 2 台 70 基础减振、柔性接口、隔声 60
4 切割机 1 台 75 基础减振、柔性接口、隔声 60
5 覆膜机 1 台 70 基础减振、柔性接口、隔声 60
6 空压机 3 台 75 基础减振、柔性接口、隔声 60
7 配套袋式除尘器收

集的粉尘

4 台 70 基础减振、柔性接口、隔声 60

（1）预测模式

点声源预测模式

A、建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值 Leqg计算公式：

式中：
 0 . 111 0 l g ( 1 0 )A iL

e q g i
i

L t
T

 



-35-

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。

B、预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

式中：

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

C、室外声传播衰减计算公式：

评价仅考虑几何发散衰减。

（2）预测方法

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）评价方法和评价量的规定，

进行边界噪声评价时，新建建设项目以工程噪声贡献值作为评价量。

（3）预测结果

表 26 项目运行期噪声厂界预测一览表 单位：dB(A)

厂界
厂界贡献值 标准值

昼间 夜间 昼间 夜间

北厂界 41.9

夜间不生产

60

夜间不生产
西厂界 39.9 60

东厂界 41.5 60

南厂界 40.5 60

由表 26 中预测结果可知，项目投产后，厂界噪声贡献值能够满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要求，项目运行期不会对周围声环境

构成明显不利影响。

为降低本项目对声环境的影响，可采取以下措施：

（1）应在设备选型时，在满足工艺要求的前提下应尽量采用低噪声设备；

（2）设备安装时基础做减振处理，设备等应进行密闭，采用独立基础；

  0.1 0.110 lg(10 10 )eqg eqbL L
eqL  

 0 0( ) ( ) 2 0 l g ( / )A AL r L r r r 



-36-

（3）噪声较大的车间选用隔声及消声性能较好的建筑材料，操作室采用双层复合板、

双层隔声门及门窗密封装置，减轻噪声对振作人员的危害和对环境的影响。

4、固体废物影响分析

项目营运期的固体废物主要是废旧包装物、边角料、配套袋式除尘器收集的粉尘、

废活性炭以及员工生活垃圾。

废旧包装物：根据企业提供资料，项目外购原材料包装袋年产生量约 0.2t，收集后

定期外售。

边角料：根据同类加工生产行业的生产经验及企业提供资料，项目切割、排眼、雕